

**Oggetto: P.O.R. F.E.S.R. 2014-2020. Programma Agenda Urbana Asse VI Azione 6.3.1. – Realizzazione di n. 4 velostazioni.**

**Determina a contrarre e modifica quadro economico.**

CUP: F41B17000320001 - CIG: 8192564DAC

**IL DIRIGENTE**

Premesso che:

- con DGR n. 211/2015 la Regione Umbria ha ripartito il budget finanziario di Agenda Urbana - Asse VI del POR Fesr 2014-2020 Sviluppo Urbano sostenibile tra le Autorità urbane, definendo che la quota spettante al Comune di Terni è pari ad € 9.482.578,00 comprensivo della quota di cofinanziamento comunale pari al 15% del totale;
- con DGC n. 99/2016 la Giunta comunale di Terni ha approvato il Programma per lo sviluppo urbano sostenibile – Agenda Urbana denominato “Terni Smart City” e lo ha trasmesso alla Regione con protocollo 0069682 del 10/05/2016;
- con DGR n. 618/2016 la Giunta regionale ha approvato il Programma di sviluppo urbano sostenibile del Comune di Terni, denominato “Terni Smart City” per un importo complessivo pari ad € 9.482.578,00 comprensivo della quota di cofinanziamento comunale pari al 15% del totale;
- il Programma Agenda Urbana prevede per gli interventi previsti nell’Azione 6.3.1 un budget complessivo del cofinanziamento comunale pari ad €2.239.539,70;
- con DGR n. 750/2016 e DGC n. 171/2016 è stato approvato lo Schema di Convenzione tra Regione Umbria e Comune di Terni per l’attuazione del Programma di sviluppo urbano sostenibile (POR FESR Asse VI e Asse VII) e la delega al Comune stesso delle funzioni da svolgere in qualità di Organismo Intermedio;
- in data 6 luglio 2016 i rappresentanti della Regione Umbria e del Comune di Terni hanno sottoscritto la Convenzione di cui sopra;
- la Convenzione è stata aggiornata ed acquisita alla Raccolta degli Atti della Regione in data 22.01.2019 al n. 5352;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1 LL.PP. EMERGENZA del 05/06/2019 per l’intervento di Realizzazione di 4 velostazioni è stato previsto uno stanziamento pari a:

Fondi UE e Stato	€ 464.800,00
Cofinanziamento comunale	0,00
di cui quota UE	€ 232.400,00
di cui quota Stato	€ 232.400,00
<b>Totale importo stimato per l’intervento</b>	<b>€ 464.800,00</b>

- Con determina n. 2719 del 21/08/2019 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva al **RTP M.I.ARCH DI SILVANO GISMONDI**, a seguito dell’espletamento della procedura di gara aperta sul MEPA per l’affidamento del servizio di progettazione per la realizzazione di n. 4 velostazioni, per l’importo complessivo di € 25.264,30 compresa IVA 22% e cassa;
- Con D.G.C. n. 398 del 13/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal RTP **M.I.ARCH DI SILVANO GISMONDI** con il seguente QTE:

**QUADRO TECNICO ECONOMICO**

**LAVORI**

A) IMPORTO LAVORI	€ 314.000,00
A.1a) di cui oneri della sicurezza (non sogg. a ribasso)	€ 10.166,90
A.1b) di cui per manodopera (non sogg a ribasso)	€ 66.002,80
A.1c) di cui lavori soggetti a ribasso	€ 237.830,30

B) COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso	€ 14.130,00
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 328.130,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
IVA 22%	€ 72.188,60
ANAC	€ 225,00
INCENTIVO PROGETTAZIONE 2%	€ 6.562,60
SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE (IVA e cassa compresa)	€ 25.264,30
SPESE TECNICHE PER COLLABORAZIONE DD.LL.(IVA e cassa compresa)	€ 4.428,37
IMPREVISTI	€ 23.201,13
RETE ELETTRICA	€ 4.000,00
DEPOSITO AUTORIZZAZIONE SISMICA	€ 800,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	<u>€ 136.670,00</u>
TOTALE GENERALE	€ 464.800,00

Che per mero materiale l'IVA sui lavori è stata calcolata al 22% anziché al 10% trattandosi di nuova realizzazione, pertanto si dispone la seguente modifica del quadro economico:

#### **QUADRO TECNICO ECONOMICO**

##### **LAVORI**

A) IMPORTO LAVORI	€ 314.000,00
A.1a) di cui oneri della sicurezza (non sogg. a ribasso)	€ 10.166,90
A.1b) di cui per manodopera (non sogg a ribasso)	€ 66.002,80
A.1c) di cui lavori soggetti a ribasso	€ 237.830,30
B) COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso	€ 14.130,00
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 328.130,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
IVA 10%	€ 32.813,00
LAVORI IN ECONOMIA	€ 39.375,60
ANAC	€ 225,00
INCENTIVO PROGETTAZIONE 2%	€ 6.562,60
SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE (IVA e cassa compresa)	€ 25.264,30
SPESE TECNICHE PER COLLABORAZIONE DD.LL.(IVA e cassa compresa)	€ 4.428,37
IMPREVISTI	€ 23.201,13
RETE ELETTRICA	€ 4.000,00
DEPOSITO AUTORIZZAZIONE SISMICA	€ 800,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	<u>€ 136.670,00</u>
TOTALE GENERALE	€ 464.800,00

- Il finanziamento dell'opera è previsto al cap. 2065 cc. 770 bil. 2019, riacc. 2020 all'impegno padre 32064116/2019 per € 439.535,70 e all'impegno 32064117/2019 riacc. 2020 per € 25.264,30, accertato al n. 11990450 al cap. 2075 bil. 2018 riaccertato 2020 come da variazione di esigibilità n. 4703 del 31/12/2019;
- Si rende necessario pertanto dare attuazione all'obiettivo di cui alla sopra richiamata delibera tramite attivazione di idonea procedura di gara;
- Stante l'importo dei lavori si rende necessario attuare una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 – lettera c) del D.Lgs. 50/2016 come collegato all'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016;
- Trattandosi di lavori da affidare con il criterio di aggiudicazione nel bando verrà applicato l'art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del

comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter. In tal caso non si applicheranno i commi 4, 5 e 6. Comunque l'esclusione automatica non opererà quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci;

- Il contratto verrà formalizzato mediante forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
- La procedura negoziata avverrà attraverso la piattaforma informatica Net4market in uso presso il Comune di Terni, preceduta da manifestazione di interesse che consenta di individuare un numero superiore a dieci operatori economici potenzialmente interessati all'appalto in questione;

Precisato che:

- Al fine di garantire il buon andamento ed una sufficiente celerità del procedimento di selezione del contraente finalizzato alla realizzazione in breve tempo delle opere, qualora a seguito dell'indagine di mercato di cui al punto precedente risultasse interessato un numero di operatori economici superiore a 15, la stazione appaltante, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, si avvarrà della facoltà prevista dall'art. 91 del Codice dei Contratti di limitare a 15 il numero dei candidati da invitare a presentare offerta, mediante sorteggio pubblico;
- Che ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. "a" del D.Lgs. 50/2016, sono ammesse modifiche contrattuali che non alterino la natura complessiva del contratto stesso e dell'importo totale progettuale, consistenti in maggiori lavori necessari al completamento dell'opera e comunque strettamente necessari a darne piena funzionalità, finanziati con l'utilizzo dell'economia;
- che ai sensi dell'art. 6 del "Regolamento Comunale recante norme e criteri per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016" si riporta la seguente tabella di ripartizione relativa solo alla quota parte di € 2.524,19 dell'incentivo complessivo, la restante parte pari ad € 5.600,00 verrà ripartita solo dopo l'approvazione delle progettazioni esterne in corso, con un successivo atto:

Responsabilità unica del procedimento	<b>RUP</b>	Federico Nannurelli
	Collaboratore tecnico	Silvia Ferrantini
	Collaboratore tecnico	Lilia Barzagli
Programmazione della spesa	<b>Responsabile</b>	Federico Nannurelli
	Collaboratore amm.vo	Elena Bussetti
	Collaboratore amm.vo	Alessia Almadori
	Collaboratore amm.vo	Angela Mattioli
	Collaboratore amm.vo	Riccardo Sabatini
Predisposizione del bando e degli elaborati di gara, controllo gestione delle procedure di scelta	<b>Responsabile</b>	Federico Nannurelli
	Collaboratore	Silvia Ferrantini

del contraente	Collaboratore	Lilia Barzagli
Direzione dei Lavori	<b>Direttore dei Lavori</b>	Silvia Ferrantini
	Direttore Operativo	Lilia Barzagli
	Ispettore di cantiere	Esterno
	CSE	Esterno
Verifica conformità	<b>Responsabile</b>	Federico Nannurelli

- Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

### DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. **Di modificare** il quadro economico di spesa dell'intervento come segue:
3. **QUADRO TECNICO ECONOMICO**

#### LAVORI

A) IMPORTO LAVORI	€ 314.000,00
A.1a) di cui oneri della sicurezza (non sogg. a ribasso)	€ 10.166,90
A.1b) di cui per manodopera (non sogg a ribasso)	€ 66.002,80
A.1c) di cui lavori soggetti a ribasso	€ 237830,30
B) COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso	€ 14.130,00
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 328.130,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
IVA 10%	€ 32.813,00
LAVORI IN ECONOMIA	€ 39.375,60
ANAC	€ 225,00
INCENTIVO PROGETTAZIONE 2%	€ 6.562,60
SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE (IVA e cassa compresa)	€ 25.264,30
SPESE TECNICHE PER COLL. DD.LL.(IVA e cassa compresa)	€ 4.428,37
IMPREVISTI	€ 23.201,13
RETE ELETTRICA	€ 4.000,00
DEPOSITO AUTORIZZAZIONE SISMICA	€ 800,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	<u>€ 136.670,00</u>
TOTALE GENERALE	€ 464.800,00

dando atto che l'importo complessivo dello stesso resta invariato rispetto a quello approvato con atto della G.C. n. 398/2019;

4. Di indire per l'esecuzione dei lavori in oggetto una negoziata ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 2 – lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, ponendo a base di gara la somma di € € 314.000,00, ed € 14.130,00per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
5. Di procedere, pertanto, alla suddetta procedura negoziata sulla piattaforma net4market previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato, procedendo al sorteggio dei soggetti partecipanti a tale procedura. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento dovrà contenere anche l'indicazione anche dei soggetti invitati;

6. Di approvare l'avviso di manifestazione d'interesse;
7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del "Regolamento Comunale recante norme e criteri per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016" di cui alla D.G.C. 19/2019, il gruppo di lavoro è quello indicato in premessa per l'importo di € 6.562,60;
8. Di dare atto che il contratto si concluderà con la forma pubblico amministrativa ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
9. Di dare atto che la somma complessiva di € 464.80000 è disponibile al cap2065 cc. 770 bil. 2019, riacc. 2020 all'impegno padre 32064116/2019 per € 439.53570 e all'impegno 32064117/2019 riacc. 2020 per € 25.264,30, C.F. U.2.02.01.09.999, accertato al n. 11990450 al cap. 2075 bil. 2018 riaccertato 2020 come da variazione di esigibilità n. 4703 del 31/12/2019;
10. Di aver accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali;
11. Di dare atto che le obbligazioni connesse alla presente determinazione saranno perfezionate ed esigibili nel corso dell'esercizio finanziario 2020;
12. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il dott. Federico Nannurelli;
13. Di dare atto, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente nella sezione "amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti" all'indirizzo [www.comune.terni.it](http://www.comune.terni.it) con applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente  
Arch. Piero Giorgini